
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 56 del 
03/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SENTENZE E RIMBORSI 

Il Redattore: Gugliotta Alessandra 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
PREMESSO che  e'  stata   notificata  al  Comune  di  Ragusa  sentenza  n.  190/2018    emessa  dal  Giudice  di  Pace 
territorialmente competente, con le quali si è proceduto – per le motivazioni indicate nella stessa all’annullamento del 
verbali per violazioni al CDS e, nel contempo, a condannare l’Ente al pagamento delle spese processuali, compreso IVA 
e CPA
RICHIAMATE, in particolare, la  sentenze n. 190/17 ,  e preso atto del contenuto della parte dispositiva della stessa in  
ordine all’individuazione della parte a cui vanno liquidate le somme spettanti a titolo di spese processuali e dato atto che 
presso questo Comando di P.M. sono pervenute da parte  del difensore le modalità di pagamento delle relative somme 
che devono essere liquidate;
PRESO ATTO,  altresì,  delle  richieste  di  integrazione  pagamento  e/o  di  rimborso  per  somme 
erroneamente versate a questo Ente prot. Email del 05/07/18 , prot. In entrata del 03/05/18 , prot. In  
entrata del 17/05/18 , prot. In entrata del 19/06/18 , prot. In entrata del 24/07/18 , prot. 64652 del 
01/06/18 , 
Letto:
-           l’art. 11, comma 17, Dlgs 118/2011 in materia di esercizio provvisorio e di gestione 
provvisoria nell’esercizio 2018, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2017-2019 per l’annualità 2018, riclassificati 
secondo lo schema di cui all’allegato 9”;

-          l’art. 163 dlgs 267/2000;
-          l’art. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni;
-   il decreto legislativo 12.04.2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni;

Pagina 1/2



DATO ATTO  che  operando  in  gestione  provvisoria  la  suddetta  spesa  rientra  tra  le  eccezioni 
consentite dall'art 163, comma 2 , del D.lgs 267/2000 , in quanto  trattasi di spesa obbligatoria per 
legge  il  cui  mancato  pagamento  comporta  danni  gravi  e  certi  per  l’Ente  da  ricollegare  alla 
successiva procedura esecutiva;

Accertata la propria competenza;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 
- di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in tale atto si 
intendono integralmente riportati anche a fini motivazionali e conseguentemente:
1. -      Di impegnare la somma complessiva di euro 447,84 di cui euro 244,96  per liquidazione 

spese  da  sentenza  di  condanna,  euro   202,82 per  rimborso  spese  indebitamente  versate,  da 
imputare al cap.1452/1, missione 03, programma 01, titolo 1, macroagregato 0.9 – 3° livello 99 – 4° livello 04 – 
5° livello 001 del redigendo Peg 2018, scadenza 31/12/2018;

2.         Di liquidare e pagare specificamente le somme a favore degli aventi diritto scaturenti da 
sentenze e da richieste di rimborso di cui alla tabella allegata;

3.        di autorizzare il Dirigente Servizi Finanziari ad emettere mandato di pagamento agli eventi 
diritto nei termini di cui al punto 2) del presente atto;

-           Di dare atto che:

-          operando in gestione provvisoria  la  suddetta  spesa rientra  tra le eccezioni  consentite 
dall'art 163, comma 2 , del D.lgs 267/2000 , in quanto  trattasi di spesa obbligatoria per 
legge il cui mancato pagamento comporta danni gravi e certi per l’Ente da ricollegare alla 
successiva procedura esecutiva;
-          l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa del Peg 2018 avverrà entro il 
31.12.2018;
-          il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ex art. 183 comma 8 Dlgs 267/2000;

-          Responsabile del procedimento è la dott.ssa Gugliotta Alessandra e il capitano Ravallese  responsabile 
Servizio 2°

-           è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o Ricorso Straordinario al Presidente della 
Regione Siciliana entro il termine di 60 e/o 120 gg.

  
 

Ragusa,  03/08/2018 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

